
ČT VRTLETNÍK V YDÁVÁ OBEC MOR AVANY -  Č ÍSLO 3 /  2021

Je to právě dvacet let, co byly pro náš kostel odlity  
a slavnostně vysvěceny dva nové zvony!  
Předcházelo jim také pořízení věžních hodin.

Páťáci v září poznávali Prahu. 

V Moravanech se vybralo 13.837 Kč  
v rámci Českého dne boje proti 
rakovině.
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Listopad 
11. 11.  Martinská světýlka - lampionový průvod 
28. 11.  Rozsvícení vánočního stromu 
Prosinec 
     Mikulášská  nadílka 
27. 12.   Turnaj čtyřčlenných družstev ve volejbale 
28. 12.  Turnaj dvoučlenných družstev v nohejbale 
29. 12.  Turnaj tříčlenných družstev v sálové kopané 
30. 12.  Turnaj ve stolním tenise 
Leden 
8. 1.   Tříkrálový prásk - tenisový turnaj smíšených   
       dvojic 
29. 1.   2. Obecní ples 
Květen 
     Dětský bleší trh (termín upřesníme) 
3. 5.    Moravanští muzikanti hrají 
Červen 
     Pohádkový potok (termín upřesníme) 

Termíny veřejných zasedání 
9. 12. 2021 
Termíny na rok 2022 upřesníme v dalším 
vydání Moravanských listů.

Kalendář akcí

Jižní Morava - Království Komety 
Moravany jsou stále obcí 
zapojenou do projektu Jižní 
Morava - Království Komety. 
Sledujte stránky HC Kometa Brno.

Farmářské trhy 2022 
Na rok 2022 připravujeme trhy  
na duben, květen, září a říjen.  
Termíny upřesníme. 

Podzimní houbařská soutěž 
Obec Moravany a Moravanské listy 
vyhlašují     
Podzimní houbařskou fotosoutěž 
Uvítáme vaše fotografické nebo 
výtvarné příspěvky na téma houby.  
Nejlepší příspěvky odměníme. Budeme 
rádi za případné popisky a komentáře 
k zaslaným příspěvkům. Stačí název 
příspěvku, případně kde bylo foceno, 
a vaše iniciály. Vše zašlete  do 30. 11. 
na: moravanskelisty@seznam.cz. 
redakce 
Foto: hlívy od Ruprechtova, Jiří Pernica



Na čem pracujeme, co pro vás chystáme 
Úvodem bych chtěla poděkovat všem, kteří se 
postarali o tak nabitý kulturní a sportovní program 
od posledního vydání ML v červnu. Měli jsme 
možnost se potkat u letního divadla, kina, tradiční 
letní noci s místním Douškem či při tenisovém 
turnaji nebo na hodech. Děti měly možnost 
příměstských táborů a setkávaly se ve velkém počtu 
na hřištích. Všichni jsme se radovali z teplého počasí, 
bylo plno na předzahrádkách i u nového vodního 
prvku, který sloužil jako osvěžení. Na vsi bylo živo 
jak přes den, tak ve večerních hodinách. 

V posledních týdnech nás vytěžuje projekt 
na sportovní hale, kdy finišujeme požadavky 
na projektanta pro účely územního a stavebního 
rozhodnutí. Setkáváme se jak s projekční kanceláří, 
tak se zástupcem dotační agentury a samozřejmě se 
zástupci místních sportovců. Hala musí splňovat 
kritéria vypsaných dotací ze strany Národní 
sportovní agentury, abychom mohli úspěšně zažádat 
a část nákladů uhradit právě z dotace. 

Další velký projekt je nová kanalizace na ulicích 
Žitná, Růžová, Sadová a Hlavní. Projekt na oddělenou 
kanalizaci (zvlášť dešťová a splašková) v sobě 
obsahuje i opravu chodníků a povrchu dotčených 
komunikací. Jelikož potřebujeme od sousedů 
přilehlých pozemků souhlas, budou po dokončení 
projektu rozeslány dopisy s výzvou k vyjádření 
souhlasu s touto zamýšlenou investicí. Tento projekt 
má za cíl napravit neutěšený stav současného 
kanalizačního řadu, abychom neřešili havárie, jak 
tomu bylo v srpnu na ulici Žitná. 

Rovněž se v projektu řeší vybudování zvýšených 
křižovatek a parkovacích zálivů, abychom v dané 
oblasti zajistili bezpečnost provozu. Pro urychlení 
situace jsme se nakonec rozhodli řešit křižovatku ulic 
Žitná-Růžová samostatně, jelikož v těchto místech 
konkrétně k výměně kanalizace nedojde. Nezávisle 
na tomto projektu jsme zadali vypracování projektu 
na zvýšenou křižovatku v oblasti U Hájku 
a Na Rozcestí. 

Dále je zpracovaná studie řešení stávající křižovatky 
z ul. Hlavní do Ostopovic a do Nebovid, kdy budeme 
ověřovat nejvhodnější variantu a její soulad se 
současným územním plánem. Cílem je především 
bezpečnost provozu a dobudování autobusové 
zastávky směrem do obce. 

Nemálo času jsme věnovali přípravě Změny 
územního plánu č. 1, která byla veřejně projednána 
začátkem září a jejíž textovou i obrazovou část 
můžete najít na webu obce. Změna č. 1 neuvažuje 
o rozšíření zastavitelných ploch, ale jde především 
o soulad s nadřazenou krajskou dokumentací či větší 
specifikace pravidel pro výstavbu v rámci stávajícího 
územního plánu z roku 2014 v textové části. 

Projekt na vybudování místa pro přecházení mezi 
ulicí Sadová a Novosady přes ulici Hlavní byl podán 
na stavební úřad, stále čekáme na rozhodnutí a poté 
vypíšeme výběrové řízení. V této oblasti plánujeme 
také umístění stacionárního radaru, který by nám 
pomohl lépe korigovat rychlost dopravy v kopci 
ve směru od Nebovid a přispěl by tak v tomto místě 
k větší bezpečnosti chodců. Rovněž pro místo 
pro přecházení zbudované loni na podzim 
v křižovatce Hlavní a Modřická byl zadán projekt 
dopravního značení, abychom zvýšili bezpečnost 
především chodců. 

K projektu kamerového systému v hlavních bodech 
obce (na vstupech, na veřejných prostranstvích, 
na problémových místech) stále probíhají práce 
na přidružených projektech napájení jednotlivých 
kamerových bodů a stavební úpravy archivu 
v prostorách obecního úřadu na umístění serveru. Až 
budou tyto doplňkové projekty hotovy, bude zadáno 
výběrového řízení na zhotovitele. 

V jarních měsících jsme zrealizovali opravu výtluků 
na místních komunikacích ve vlastnictví obce. 
Komunikace, které nemají jasného vlastníka, jsou 
předmětem procesu určení vlastnictví. Komunikace, 
které mají soukromého vlastníka, obec na své 
náklady opravovat nemůže, mnohdy však obec 
o předání takové komunikace do vlastnictví obce 
usiluje již několik let. 

Projekt úpravy webových stránek obce, abychom byli 
jak v souladu s platnou legislativou, tak i drželi krok 
s dobou a měli stránky atraktivní a přehledné, by měl 
být obci předložen během podzimu, abychom mohli 
rovněž vypsat výběrové řízení na zhotovitele. 

Dále připravujeme zadání zpracování projektu 
na chodník na ulici Modřická směrem ven z obce 
podél průmyslové zóny. Chodník je uvažován 
po jedné straně vč. veřejného osvětlení, aby navázal 
na plánovanou stavbu víceúrovňové křižovatky 
s napojením na silnici Vídeňská (u Toyoty).

Z radnice



Hřiště U Hájku a U Potoka jsme doplnili 
o workoutové prvky – pevně věříme, že umístěním 
těchto prvků pomůžeme našim občanům zůstat 
v kondici a mít zpevněná těla. Dle provozních řádů 
jsou konstrukce určeny pro lidi nad 15 let věku, 
prosím seznamte se s jejich zněním a také se nechte 
inspirovat návodem, jak cvičit. K posilování lze 
rovněž využívat zastřešenou venkovní posilovnu 
za obchodem. 

Před obchodem bylo opraveno schodiště 
a vybudovala se nová bezbariérová přístupová cesta. 
Zbývá dokončit zábradlí a dosázet zeleň. Pevně 
věříme, že jste tuto změnu uvítali. 

Získali jsme dotace na vysázení ovocné aleje 
40 stromů na hranici katastru Moravan a Želešic 
podél pole, kterému se místně říká Velká sekera. 
K realizaci dojde na konci října / začátku listopadu, 
dle počasí, a rádi bychom k této akci přidali vysázení 
lip z dotace od Českého svazu včelařů z Ořechova, 
dosázení uschlých stromů v obecním sadu 
či na obecní zahradě a dále vysázení stromů podél 
hřbitovní zdi. Zde by měly stromy plnit nejen funkci 
zadržování vody, ale především funkci větrolamu 
a estetický prvek hodný důstojnosti tohoto místa. 

Na ulici Hlavní na místě stávající zděné autobusové 
zastávky vznikne nová o pár metrů posunutá 
na obecní pozemek. Stávající zastávka je 
v nevyhovujícím stavu s narušenou statikou a stojí 
na soukromém pozemku. V tuto chvíli máme 
stavební povolení, chystáme výběrové řízení 
na dodavatele. 

V Jabloňovém sadu došlo k úpravě dopravního 
značení a v budoucnu se zaměříme na značení 
parkovacích stání. Za zahradami rodinných domů 
a podél pole na hranici našeho katastru směrem k OC 
Futurum byl zprůchodněn obecní pozemek, 
který techničtí pracovníci upravili, aby se tudy dalo 
procházet. V budoucnu by zde měl vzniknout nový 
chodník, který měl sice budovat původní developer, 
ale obec se spojila s tehdejším projektantem 
a projekt pro stavební povolení by měl být dodán co 
nejdříve. Pozůstatek po developerovi v podobě 
hromady hlíny řešíme s právním zástupcem obce, 
aby do budoucna i toto místo mohlo sloužit 
občanům, jak bylo uvažováno v původním projektu. 

Z radnice



Na hřišti za Moravanskou rychtou byl vyměněn 
dosloužilý pingpongový stůl za nový.

Obec v současnosti vede několik dalších soudních 
sporů především ve věcech majetkových (určení 
vlastnictví, nároky vyvlastnění), podáváme námitky 
a připomínky k rozhodnutím stavebního úřadu, 
snažíme se, aby se obec rozvíjela postupně, logicky, 
v souladu s platnou legislativou, abychom tady mohli 
žít v co největší harmonii. Bojujeme s černými 
stavbami, bojujeme proti neoprávněným záborům 
obecních pozemků, ale také proti neadekvátním 
a proto nepřípustným plánům výstavby atd. 

Děkujeme za vaši podporu, zůstaňte nám nakloněni. 
Lucie Stroblíková, místostarostka

Z radnice

   

  Obec Moravany vyhlašuje výběrové řízení na obsazení místa PRACOVNÍK ÚDRŽBY  

  

  PRACOVNÍK ÚDRŽBY    

  Náplň práce  
  - Údržba místních komunikací, chodníků    
  - Údržba zeleně  
  - Údržba kanalizace  
  - Úklid obce  
  - Rozvoz obědů      
  
  Požadavky   
  - Zodpovědnost za svěřený majetek  
  - Schopnost samostatné práce  
  - Způsobilost k právním úkonům  
  - Spolehlivost  
  - Občanská a morální bezúhonnost  
  - Řidičský průkaz skupiny „B“  
  
  Nabízíme   
     - 5 týdnů dovolené   
  - Zaměstnanecké stravenky      
  - Osobní odměny   
  - Příjemný kolektiv   
  - Garance zaměstnání  
  
  Termín podání písemné přihlášky je 15. 10. 2021.  
  Přihlášku je možné doručit osobně nebo poštou na Obecní úřad Moravany.  
  Podrobnosti na webu obce:   
  http://www.moravanyubrna.cz/uredni-deska/   



Obec Moravany má profil na Facebooku 
Tato facebooková stránka slouží k poskytování informací o akcích a důležitém dění v obci. 
https://www.facebook.com/moravany 

Místní poplatek ze psů - připomenutí úhrady 
OÚ Moravany upozorňuje držitele psů, že splatnost poplatku za psa byla 31.5.2021. 
Kdo doposud poplatek neuhradil, nechť tak učiní co nejdříve. 

• Poplatek plaťte převodem, číslo účtu je: 6824641/0100, nebo na poště složenkou typu A. 
• Poplatek lze uhradit i přímo na pokladně OÚ Moravany v hotovosti i bezhotovostně, na adrese 

Vnitřní 49/18, Moravany, v úřední dny Po, St 8,00-11,30 hod , 13,30-17,00 hod. 

Pokud držitel psa nezaplatí poplatek včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek 
platebním výměrem a je oprávněn zvýšit včas nezaplacený poplatek až na trojnásobek. 

Pokud budete potřebovat nějakou bližší informaci, můžete kontaktovat správce poplatku: 
Radka Zemanová 
telefon: +420 547 244 330 
e-mail: obec@moravanyubrna.cz 

Upozornění: 
Každou skutečnost, která má vliv na výši poplatku (např. úmrtí psa, změna držitele psa, změna 
trvalého bydliště držitele, přiznání důchodu – pokud je jediným zdrojem příjmu, přihlášení psa 
staršího 3 měsíců k místním poplatkům, je poplatník, dle obecně závazné vyhlášky č. 3/2019, povinen 
oznámit do 15 dnů správci poplatku.

Z radnice

Jednorázový příspěvek seniorům na dopravu  
Senioři 70+ , kteří mají trvalé bydliště v obci Moravany a doposud si nevyzvedli jednorázový příspěvek 
na dopravu za rok 2021, nechť se dostaví nejpozději do konce roku 2021 na pokladnu OÚ Moravany 
v úřední dny : pondělí, středa 8,00-11,30 hod a 13,30-17,00 hod.  
Po předložení občanského průkazu vám bude příspěvek vyplacen.



Mobilní rozhlas 
Vážení občané, 
stále pro vás máme k dispozici službu Mobilní Rozhlas, díky které vás můžeme efektivně informovat 
přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru informací a už nezmeškáte důležité novinky 
a upozornění z naší samosprávy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS 
nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma! 

Co přihlášení do Mobilního Rozhlasu přináší? 
• Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování 

před podomními prodejci, apod. 
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu - poplatky, obecní zpravodaj. 
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce. 
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi. 

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (př: kultura, majitelé 
zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě 
nečekaných událostí (př. havárie vody). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR. 

Přihlašte se k odběru informací zde: 
https://moravanyubrna.mobilnirozhlas.cz/registrace 
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu – ráda vám pomůže paní Pánková. 

Oficiální aplikaci naší samosprávy - Mobilní Rozhlas si můžete stáhnout přímo na App Store 
nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec Moravany a budete mít informace vždy po ruce. 

Kompostéry 
Vážení občané, 
Obec Moravany stále nabízí ZDARMA kompostéry obyvatelům Moravan a majitelům pozemků v k. ú. 
Moravany u Brna v rámci projektu „Kompostéry pro Moravany“                                                                           
reg.č.: CZ.05.3.29/0.0/0.0/19_122/0013165, Operačního programu životní prostředí. 

Kdo by měl zájem o kompostér/y, nechť se přihlásí na webových 
stránkách obce Moravany:  

    Aktuality → kompostéry-online formulář                                             
 nebo zavolá na telefonní číslo: 547 244 330, vyřizuje paní 
Haklová nebo paní Pánková. 

Kompostéry si občané v dohodnutý termín vyzvedávají 
v areálu ČOV za moravanským rybníkem.  
Obec Moravany

Z radnice



Ze života naší školy 
Do nového školního roku jsme vstoupili letos plni 
očekávání, co přijde. 1. září jsme přivítali 29 nových 
prvňáčků, bez karantény zvládli poprázdninové 
testování a o pár dní později již páťáci vyrazili 
na dvoudenní oblíbený vlastivědný výlet do Prahy. 
Počasí jim přálo na výbornou, navštívili spoustu 
známých památek a zažili neocenitelné chvíle opět 
spolu jako třída. Není nad učení se zážitkem, a proto 
jsme využili předsváteční pondělí 27. září 
na celoškolní výlet do ZOO Lešná, který si všichni 
užili bez rozdílu věku. V rámci naší dlouholeté 
spolupráce se sousedními školami čekalo páťáky 
zajímavé výukové dopoledne v ZŠ Želešice zaměřené 
na entomologii. Pro 2. a 3. třídu byl uskutečněn 
projektový den ve škole o včelách a pro nejmenší 
školáky byl připraven program s ochočenou liškou. 
29. září se škola zapojila do 25. ročníku Českého dne 
boje proti rakovině (na fotu páťáci prodávají kytičky). 
Teprve měsíc školy je za námi, kroužky se pomalu 
rozbíhají a společné zážitky ze školy i mimo školu 
přibývají. 

Je krásné, jak si všichni nyní užívají, že mohou být 
ve škole a ne doma u obrazovek. Kéž by zářijová 
pohoda vydržela celý rok! 
Markéta Jedličková, ředitelka školy

ZŠ Moravany



Foto z projektového dne o včelách

Český den boje proti rakovině - 25. ročník 
Ve středu 29. září se po Moravanech a okolí vydaly malé 
skupinky žáků ze ZŠ Moravany s nabídkou žlutých kytiček 
na podporu boje s rakovinou.  

Letošní sbírka se zaměřuje na nádory ledvin, močového 
měchýře a prostaty a možnosti prevence. Prostředky 
získané za nabízené kvítky měsíčku lékařského jsou 
použity na boj proti rakovině – na nádorovou prevenci, 
zlepšení kvality života onkologických pacientů, podporu 
onkologické výuky, výzkumu a vybavení onkologických 
center. 

Minimální cena kytičky je 20,- Kč.  

Děkujeme dětem, jejich průvodcům a samozřejmě všem, 
kteří přispěli. V Moravanech se vybralo 13.837 Kč.  

E-kytičky (dárcovské SMS): 
Posláním dárcovské SMS ve tvaru: 
DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90                  
na číslo 87 777  můžete koupit e-kytičku a podpořit tak 
Český den proti rakovině.  
Cena DMS je 30/60/90 Kč, LPR Praha obdrží 29/59/89 Kč. 
Pomáhat nám můžete také pravidelně každý měsíc 
odesláním  DMS TRV KVET 30 nebo DMS TRV KVET 60 
nebo DMS KVET 90. 
redakce

ZŠ Moravany



Podzimní pozdrav ze školky 
Tak je tu další školní rok! Rok, který je pro všechny 
z nás velkým otazníkem a zároveň přáním, aby už 
konečně bylo vše tak, jak má.  
U nás ve školce jsme vše rozjeli naplno. Nastoupily 
k nám nové děti, a to jak do Moravan, tak 
na detašované pracoviště Pšeník. Adaptace letos 
proběhla v úplné pohodě a děti si začaly školku 
užívat.  
Koncem září začaly předškolní děti sportovat 
na kolečkových bruslích a zahájily kurz plavání. 
Všechny děti čeká keramické dílnička, kde si vyrobí 
v průběhu roku spoustu milých dekorací, vánoční 
fotografování, mikulášská nadílka a potěší je nové 
hračky, které jim Ježíšek určitě nadělí pod školkový 
stromeček. 

MŠ Moravánek

Nejstarší děti z horní budovy budou mít možnost 
vystoupit u vánočního stromku na náměstí 
o první adventní neděli. Při tom všem hraní si 
užijí také nějaké to divadélko. 
Prostě vše, jak má být. Ve školce se nudit 
nebudeme! 
Kateřina Havráková, ředitelka



KAFFEEKLATSCH-STAMMTISCH  
(německá konverzace) 

Po delší covidové pauze jsme se opět začali scházet 
na našich pravidelných schůzkách a německy jsme 
mezitím nezapomněli!  

Termíny našich nejbližších německých konverzací 
v restauraci v Moravanské rychtě jsou následující: 
3. 11., 24. 11. a vánoční večírek bude 22. 12. 2021. 

Od ledna se  budeme zase pravidelně setkávat 
poslední středu v měsíci v 19:00 hod v restauraci 
v Moravanské rychtě.  

A pokud by se našlo ještě pár odvážlivců, tak se 
budeme určitě těšit! 

Pro bližší informace volejte, pište na tel.: 
774 999 268  
Michaela Buchbergerová

Kaffeeklatsch, včelařské okénko

Podzimní práce včelaře 
Včelí úly během léta vydaly své medové bohatství, 
ale stáčením medu včelař nekončí. Včeličky je třeba 
zakrmit, přeléčit, zkrátka nachystat na zimování. 
Proto je podzim jedním z nejdůležitějších období 
včelařova roku. 

Protože včelaři pracovitým včelkám odebírají med – 
tedy jejich potravu na zimu, musejí ho nahradit 
přikrmováním cukerným sirupem v poměru tři díly 
cukru a dva díly vody. Včelky by měly být takzvaně 
zakrmené do konce srpna, aby měly čas si vypěstovat 
zimní včely. Dlouhověké zimní včely mají v sobě 
proti letním krátkověkým včelám mnoho tukových 
polštářků v hrudní části, které jsou součástí svalů. 
Umožňují jim přežití zimy a delší život než mají letní 
včelky. 

V říjnu je třeba snížit česno (maximální výška 7 mm) 
česnovou vložkou, nebo vložit mřížku a ochránit 
včelstvo před hlodavci, kteří dokáží zničit 
mnoho zásobních plástů a ohrozit celé zimující 
včelstvo. 

Včely s příchodem chladných dnů a ještě 
chladnějších nocí začínají „nacvičovat“ chomáč,  
který obklopí královnu i s potravou, a v tomto útvaru 
přečkají celou zimu. Na okraji chomáče jsou k sobě 
včelky natěsnané tělíčko na tělíčko, aby zabránily 
úniku tepla. Matka je naopak považována 
za nejcennějšího člena společenstva, proto je stále 
uprostřed chomáče, v teple a v bezpečí. Ostatní 
včelky si svá místa průběžně vyměňují a střídají se 
od středu ke kraji a zase zpátky.  

Plodování matky se omezuje, a tak nastává vhodný 
čas na léčbu a prevenci především proti smrtelné 
varoáze. Používá se kyselina mravenčí, Gabon, 
Varidol. Léčí se od 1. 8. do 10. 12. Léčení může 
probíhat ještě i při teplotě -5 °C. 

Když není kolem včelek tolik práce, včelaři mají často 
prostor na zpracování vosku. Vosk zpravidla vytavují, 
vyčistí a dále zpracovávají. Při zpracování horkou 
vodou se vosk taví v nerezových nádobách, kde 
z vosku vznikne řídká kaše. Z povrchu lázně ji pak  
včelař sbírá do tkaniny a následně vylisuje, nebo 
odstředí. Klasickou variantou je zpracování vosku 
párou na pařácích. Po prohřátí odteče vosk spodní 
částí. Po takovém zpracování se z vosku nejčastěji 
lisují mezistěny, které se zataví do rámků a poté 
vkládají do úlu, kde tvoří základ plástů a včelky si 
na nich už jenom dostaví buňky. Častým 
zpracováním včelího vosku je výroba svíček.  

Podzimní měsíce jsou obdobím, kdy si začínáme 
uvědomovat klid, do kterého přechází včelky. V září 
úl zavři, říkávali předkové, ale pro včelaře práce 
nekončí. 
redakce



Divadlo na návsi 
Při plánovaní kulturních akcí v obci 
jsme postrádali nějaké to divadelní 
představení. Protože máme mezi 
našimi občany herce z Městského 
divadla Brno, to by bylo, aby nám 
nezahrál! Herec pan Tomáš Sagher 
domluvil své kolegy a společně 
připravili pro naši obec báječné 
divadelní představení 1+1=3. Situační 
komedii, ve které excelovali herci Jiří 
Ressler, Tomáš Sagher, Sandra 
Riedlová, Erika Kubálková, Jan Brožek, 
Karel Mišurec a Jakub Uličník, naplno 
rozehráli pod širým nebem v nedělním 
srpnovém podvečeru. Už od rána 
pod hrozbou nepříznivého počasí drželi 
všichni z kulturní komise 
i z divadelního ansámblu mraky očima. 
Naštěstí všichni víme, že v Moravanech 
prší minimálně, a tak nám počasí vydrželo. Přes sto 
diváků tak mělo možnost prožít dvě hodiny 
špičkového výkonu herců a moravanské náměstí se 
otřásalo pod palbou smíchu. 

Nechybělo ani dobré vínko a drobné občerstvení, 
zkrátka vše, co je ke strávení příjemného kulturního 
večera potřeba.  
Děkujeme za nádherný večer!  
Kulturní komise

Události v obci, informujeme

Inzerce



Dětský bleší trh  
25. září se konal první Dětský bleší 
trh. Děti to pojaly velkolepě, bylo 
z čeho vybírat, kromě hraček si děti 
prodávaly své vlastnoruční 
výrobky, postaraly se o občerstvení, 
hudbu a i na obličej se malovalo. 
O hudební doprovod trhu se 
bravurně postaral Kryštof Hrbek. 
Počasí bylo nádherné a děti si svůj 
bleší trh náramně užily. A já můžu 
říct, že se nám zrodila další tradice. 
Dětský bleší trh bude vždy v září 
a v květnu. 
Monika Qazimi 

Události v obci



Ohlédnutí za přednáškou Trabantem napříč 
kontinenty 
Ve středu 15. 9. proběhla, již jednou kvůli pandemii 
přeložená, přednáška s Danem Pribáněm. Do sálu 
nad Moravanskou rychtou přijel s vyprávěním 
o svých cestách s partou cestovatelů ve žlutých 
trabantech, maluch-u a motorce JAWA. 

Přednáška s názvem „Trabantem napříč kontinenty: 
Velká cesta z Indie domů“ byla rozdělena do dvou 
takřka hodinových bloků, během kterých kromě 
velkého množství fotografii, diváci viděli i několik 
zcela originálních trabantích písniček doplněných 
videoklipy z jejich cest.  

Takřka stovka diváků, která se téhle přednášky 
účastnila, se na konci mohla zapojit i do diskuze, 
v rámci které pan Pribáň odpovídal na dotazy. 
Nechybělo ani focení se diváků s Danem Pribáněm 
a autogramiáda. I když se začátek neobešel 
bez všudepřítomných protipandemických opatření, 
diváci byli nápomocní, za co jim patří velké díky. 
Panu Pribáňovi jsme za obec Moravany jako 
poděkování předali malý dárek, a to knížku 
o Moravanech a víno, na dobrou náladu.  

Věříme, že někdy v budoucnu se budou podobné 
přednášky u nás v Moravanech opakovat i s jinými 
cestovateli a cestovatelkami. 
Kulturní komise

Události v obci

Ohlédnutí za Pohádkovým potokem 2021 
Počasí nám přálo až příliš.  I když bylo v sobotu 
19. 6. spíše na bazén, účast byla opět velká. 

Na děti čekaly tentokrát stanoviště s maxipsem 
Fíkem a Ájou, Budulínkem, vílou Amálkou. A také 
pohádka O velké řepě, Krteček, motýl Emanuel 
a Maková panenka, princ Bajaja, Ovčí babička, 
Pyšná princezna, Večerníček, Spejbl s Hurvínkem, 
Anděl páně. A nechyběli čerti, andělé a vodníci. 

Všem, kteří se na přípravě Pohádkového potoka 
podíleli, moc děkuji a jako vždy byli všichni úžasní.  

A koncem června se můžete těšit na 4. ročník 
Pohádkového potoka. Tentokrát ponese název 
Z království do království. 
Monika Qazimi, organizátorka



Obecní knihovna Moravany                                      
a soutěž Jižní Morava čte 
K oblíbené výtvarně-literární soutěži Jižní Morava 
čte se naše knihovna připojuje již potřetí. Projekt 
primárně vyhlašuje brněnská Moravská zemská 
knihovna za podpory Jihomoravského kraje.  

Metodicky spolupracuje se zapojenými knihovnami 
(loni 50 knihoven různého typu) a naše moravanská 
je letos opět jednou z nich. Téma současného 
6. ročníku je široké „Teď to vidím jinak“, a tak dětské 
soutěžní práce mohou reagovat na prožité složité 
období. Není ale vůbec nutné, striktně se ho držet. 
Cílem tohoto projektu je podporovat čtenářství 
hlavně u dětí a poskytnout v knihovně prostor pro 
veřejné čtení a setkávání. Patronem projektu je 
spisovatel a ilustrátor, držitel mnoha ocenění 
(Magnesia litera) Pavel Čech.  

Vítány budou náměty zcela volné (příběhy 
o přátelích, zážitcích z prázdnin, o rodině, 
sportovním úspěchu, nebo neúspěchu, o zážitku 
z filmu, knihy aj.). Také jejich forma může být 
rozmanitá - kresba, malba, komiks, libovolný literární 
útvar, fotografie, krátký film aj.  

Pro účastníky soutěže a další zájemce bude připraven 
doprovodný program v naší knihovně, ale i mimo ni. 

Do výtvarné kategorie se již přihlásily děti z MŠ 
Moravánek, které se mohou v říjnu těšit na veřejné 
čtení s hercem Městského divadla Brno Tomášem 
Sagherem. 

Pro další jednotlivé soutěžící a zájemce bude 
v knihovně připravený, mimo výpůjční dobu, Den 
otevřených dveří. 

Pravidla pro soutěžící: 
1. kategorie literární (2. - 3. tř.) / jednotlivci 
2. kategorie literární (4. - 5. tř.) / jednotlivci 
3. kategorie literární (6. - 9. tř.) včetně nižších 
ročníků víceletých gymnázií / jednotlivci 
4. kategorie výtvarná (MŠ a 1. a 2. tř.) / jednotlivci 
nebo skupinka max. 5 tvůrců 
5. kategorie volné tvorby (1. - 5. tř.) / 1-3 tvůrci 
6. kategorie volné tvorby (6. - 9. tř.) včetně nižších 
ročníků víceletých gymnázií / 1-3 tvůrci 
7. kategorie poezie pro účastníky ve věku 7-15 let 

Soutěžní práce je možné odevzdávat v knihovně 
do 1. listopadu 2021. 

V případě nejasností jsem v knihovně připravena 
všem poradit a poskytnout další informace. 
Pro všechny účastníky soutěže jsou vždy připraveny 
drobné dárky a výherce čeká slavnostní vyhlášení 
vítězů, tradičně pořádané v prostorách Hvězdárny 
a planetária Brno. 

Pro dospělé čtenáře se v listopadu uskuteční křest 
nové knihy brněnské spisovatelky Blanky Hoškové 
„Když se sliby (ne)plní. V jednání je také beseda 
s oblíbenou autorkou knih pro děti Zuzanou 
Pospíšilovou. Přesná data těchto akcí budou uvedena 
na webových stránkách knihovny a také na nástěnce 
knihovny. 

Jsem ráda, že naše knihovna již pomalu ožívá 
a dostává se do normálního provozu, vracejí se do ní 
čtenáři, mezi kterými je mnoho dětí nejrůznějšího 
věku. Snad už to tak zůstane i nadále a budeme se 
všichni rádi setkávat nad krásnými knihami. 
Těší se na vás! 
Miroslava Horejsková

Z moravanské knihovny, klub důchodců informuje

Klub důchodců informuje 
V červnu 2021 se uskutečnila po dlouhé době schůze 
výboru společného Klubu důchodců obcí Moravany 
a Nebovidy. 

Po dlouhém nuceném odmlčení bylo pro nás radostí 
se opět setkat, a vrátit se do doby, kdy si (alespoň 
doufáme), můžeme připravit program pro naše  další 
společná setkávání. 

Průběh příštích setkání hodláme připravit 
následovně:  Pro přípravu tradiční Mikulášské se 
sejde výbor v 17 hodin 29.11. 2021. Mikulášskou 
nadílku chceme připravit na pátek 3. prosince 2021 
v 17 hodin. Jako obvykle velmi rádi přivítáme svatého 
Mikuláše i s jeho družinou a dárky. Doufáme, že nám 
naši radost ze společného setkání nic nezkazí. Jako 
vždy pozvánky připravíme včas. 
Za společný Klub důchodců našich obou obcí připravila 
Marie Ptáčková



Z farnosti 
V neděli  19. září proběhlo při slavnostní 
mši svaté v kostele sv. Václava 1. svaté 
přijímání devíti dětí z naší farnosti. 

Mše svaté v našich kostelech 
        Moravany  Nebovidy 
neděle     9.00 h    14.45 h 
středa     18.30 h 
pátek     18.30 h 

Dvacáté výročí                    
moravanských kostelních zvonů 
28. září na svátek svatého Václava 
uplynulo přesně dvacet let od svěcení 
dvou nových zvonů. Myšlenka 
na zhotovení nového zvonu vznikla již koncem 
devadesátých let při instalaci věžních hodin, 
které kostelu od války chyběly. Problém byla ale 
vysoká pořizovací cena.  

Kde získat tolik peněz? Proto byl prvotní úmysl dát 
zhotovit zvony v Polsku, kde by to vyšlo levněji. 
Nakonec byla ale zvolena zvonařská dílna paní 
Tomáškové-Dytrychové z Brodku u Přerova. Podařilo 
se totiž získat peněžní prostředky jak od bývalých 
moravanských rodáků, nyní žijících v Německu, tak 
od našich farníků, dalších dobrodinců i od obce 
Moravany. Mohly se tak nechat ulít hned zvony 
dva větší – zvon Václav-Vojtěch, pojmenovaný 
po patronu farnosti a významném českém světci, 
a menší zvon Ludmila-Zdislava, protože tyto dvě 
světice jsou patronkami rodin a křesťanské výchovy. 
Každá rodina z farnosti si tenkrát mohla koupit 
na památku svěcení malý zvoneček ve tvaru našeho 
kostelíka, také od paní Dytrychové. 

Celá slavnost pak proběhla 28. září 2001 dopoledne, 
za přítomnosti otce děkana Karla Pavlíčka a našeho 
místního pana faráře otce Vojtěcha Antonína Jeniše, 
který myšlenku nových zvonů podporoval a získal 
na ně významnou část prostředků. Po slavnostní mši 
svaté a posvěcení zvonů byly oba zvony vyzdviženy 
a zavěšeny na  zvonici. 
Na věži tak nyní máme historický zvon z roku 1793, 
umíráček, pořízený po válce, a tyto dva nové, dvacet 
let staré zvony propojené s hodinami, které jejich 
prostřednictvím odbíjejí čas. 
Pokud jste se před dvaceti lety této slavnosti 
zúčastnili, zkuste se na fotografiích najít. 

Z farnosti



Tenis 
V létě se uskutečnilo několik tenisových turnajů – 11. 
ročník BUM-BUM-PRÁSK 2021 žen v červnu a mužů 
v září a vyzývací turnaje OPEN PRÁSK – žen a mužů. 

ŽENY 
Turnaj byl sice v červnu, ale počasí nám opět nepřálo 
a kromě deště byla i zima. Nicméně se holky 
s podmínkami popraly a pro diváky to byla velká 
podívaná. Opět rozhodovaly jednotlivé míčky 
a mnohé zápasy rozhodl tiebreak. O prvních 
třech místech rozhodovaly jen 1-2 balonky! 

VÝSLEDKY turnaje BUM-BUM-PRÁSK:  
1. místo: Karolína Staňková  
2. místo: Kristína Nachtneblová  
3. místo: Lenka Říhová  
VÝSLEDKY turnaje OPEN-PRÁSK: 
1. místo: Kristína Nachtneblová 
2. místo: Lenka Říhová 
3. místo: Lucka Stroblíková

MUŽI: 
Na turnaji si diváci přišli na své! Kvalita našich 
tenistů se každoročně zvyšuje a i zde rozhodovaly 
několikrát jednotlivé míčky o výsledku zápasu. Navíc 
některé zápasy trvaly i tři hodiny. Počasí letos 
připomínalo spíš žhavé léto a sluníčko svítilo téměř 
bez přestávky. Přesto to byl jeden z nejpovedenějších 
turnajů vůbec. 

VÝSLEDKY turnaje BUM-BUM-PRÁSK:  
1. místo: Ota Říha  
2. místo: Robin Loskot  
3. místa: Martin Bradávka, Luboš Nachtnebl  
VÝSLEDKY turnaje OPEN-PRÁSK: 
1. místo: Ota Říha 
2. místo: Luboš Nachtnebl 
3. místo: Michal Kočík 

Děkujeme našim sponzorům – obci Moravany, Lence 
a Otovi Říhovým (Neltex) a Pikniku – Petře Štouračové. 
Michaela Buchbergerová

Sport - tenis



TJ Pegas Moravany 
TJ Pegas patří neodmyslitelně k obci Moravany téměř 
50 let, za ta léta se vystřídala v našich stájích spousta 
koní, jezdců a trenérů, ale hlavní podstata zůstává 
stejná, a sice láska ke koním a k jezdeckému sportu. 

Letošní rok, stejně jako ten minulý, byl pro sportovní 
organizace v mnohém jiný než roky předtím, 
nicméně jsme tento složitý čas ustáli s grácií a pilně 
pokračovali v tréninku, což se vyplatilo a přineslo své 
ovoce.  

Naši členové (většina je moravanskými občany) se 
zúčastnili mnoha drezurních závodů s krásnými 
výsledky a postarali se tím o vzornou reprezentaci 
oddílu. Jmenovitě jde o Kristýnku Švehlovou 
(splněna kvalifikace na MČR, umístěna mezi deseti 
nejlepšími jezdci v kategorii dětí na velkých koních, 
účastnice finále Českého drezurního poháru), Leu 
Žálkovou (drezura st. S) a naši nejmladší členku 
šestiletou Ninušku Postalkovou, která se svým 
ponym Baskem zvítězila v několika online 
drezurních závodech. 

Sport - TJ Pegas

Z dospělých jezdců nás reprezentují Eva Floriánová 
(účast na MČR, kat. mladí jezdci do 25 let, účastnice 
finále Českého drezurního poháru), Ing. Monika 
Švehlová, Mgr. Romana Postalková, Karolína 
Podaná a Lucie Moravcová. Ostatní jezdci 
především z řad dětí a juniorů svědomitě trénují 
a příští rok jistě rozšíří řady našich reprezentantů.  

Závěrem bych chtěla dodat, že všichni v TJ Pegas 
moc doufáme v ústup doby ,,covidové” a těšíme se 
v příštím roce na setkání v domácím kolbišti 
při příležitosti pořádání tradičních drezurních 
závodů! 
Za celé osazenstvo TJ Pegas Romana Postalková, 
předsedkyně  TJ Pegas 

Foto:  
Na horní fotografii je Kristýnka Švehlová s Rubin 
Black Baby. 
Na bílém ponym Baskovi je Ninuška Postalková. 
Na třetí fotografii je pohled na dolní stáje TJ Pegas. 



Léto je za námi, sezóna začíná 
Přes léto jsme rozhodně nelenili. Dorostenci a junioři 
se v červenci a srpnu připravovali na novou sezonu 
individuálně. Využili k tomu software XPS. Přes tento 
program je jednoduché sdílet přípravu a tréninky. 
Výhodou také je, že v budoucnu se k uloženým věcem 
můžeme vracet, čímž si zjednodušujeme práci 
do budoucna. 

Abychom po téměř roční pauze dostali zpět do rukou 
florbalky, nejenže jsme trénovali v halách, ale vydali 
jsme se i na turnaje po České republice. Mládež se 
účastnila brněnského Open Game, pražského Prague 
Games, ostravského Ostrava Cupu, olomouckého 
Moravian Cupu a v neposlední řadě taky našeho 
TROOPERS Cupu.  

Mužský A tým se vydal do Kopřivnice 
na tamní Vikings Cup. Roční výpadek 
na nás sice šel poznat, ale nebyli jsme 
jediní. To se potvrdilo hned na několika 
turnajích – elévové vyhráli Moravian 
Cup, mladší žáci Ostrava Cup. Mužům 
se zase povedlo opanovat Vikings 
Cup... Na sezonu jsme připraveni. 
Přesto se máme kde zlepšovat. 

Kromě turnajů jsme uspořádali 
i spoustu dalších akcí, které už jsou 
s TROOPERS neodmyslytelně spojeny. 
V období letních prázdnin proběhl 
druhý ročník TROOPERS Kempů.  

 

Oslavili jsme narozeniny klubu na akci TROOPERS 
Day a teď už se soustředíme na ligové soutěže.  
Na našem webu máme program. Pokud byste chtěli 
vidět TROOPERY v akci, najděte si, kde hrají a přijďte 
zafandit. Varujeme vás ale, že je velmi 
pravděpodobné, že se poté budete chtít stát součástí 
#rodinatroopers. 

Je nás více než 300. A stále se rozrůstáme. Přijďte 
vyzkoušet florbal do nebovidské haly a zamilujte si 
TROOPERS. Hokejku vám půjčíme a měsíc máte 
zdarma. Stačí vám tedy pouze boty, kraťase/sukýnka 
a tričko a je to. Více informací o náborech najdete 
na našem webu troopers.cz. 
Jan Daler, marketingový manažer TROOPERS

Sport - florbal TROOPERS
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